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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 
tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
framåt.  

I förhållande till 
strategimål/strategi har 
utvecklingen i kontexten ingen 
tydlig riktning.  

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning 

 
    

 Utvecklings- 
trend 

 Portföljens 
sammansättning 

1.Fredliga och inkluderande samhällen     

1.1 Deltagande i freds-och statsbyggnadsrocesser      

1.2 Hållbar och inkluderande säkerhetssektorreform       

1.3 Ökad kapacitet att förebygga och motverka PCVE       

1.4 Inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt       

2. MR, demokrati och rättsstatens principer       

2.1 Respekt för MR, demokrati och rättsstatens principer       

2.2 Ökat deltagande & inflytande i demokratiska processer       

2.3 Stärkt kapacitet samhällstjänster och ansvarsutkrävande       

3. Motståndskraft, miljö, klimat och energi       

3.1 Livsmedelstrygghet & hållbar förvaltning naturresurser       

3.2 Förnybar energi & förbättrad energieffektivitet       

3.3 Resiliens & anpassning till klimatförändringar       

4. Jämlik hälsa med fokus på SRHR       

4.1 Ökad och jämlik tillgång till hälso-och sjukvård       

4.2 Ökad tillgång till och respekt för SRHR      
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2. Översikt av strategisammanhanget 

Totalt strategibelopp:  
3 480 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:  
2 647 MSEK 

Antal insatser 2022 
34  

2.1 Förändringar i strategisammanhanget 

Efter en mycket utdragen process kunde en ny president väljas i mitten av maj. Maktöverlämnandet 
gick fredligt till. Ambitionen var initialt att genomföra parlamentsvalet enligt principen en person en 
röst men så skedde inte utan det blev återigen indirekta val där ledamöterna i underhuset utsågs av 
klanbaserade elektorskollegier och överhusets ledamöter av delstatsadministrationerna.  Resultatet 
indikerar ingen säkrad demokratiseringsprocess och representationen av kvinnor i regeringen 
minskade. Den federala regeringen innehar viss ökad legitimitet jämfört med tidigare. Den generella 
demokratiska utvecklingen på medlemsstatsnivå har varit ojämn där situationen i Somaliland 
försämrats generellt medan den i Puntland har tagit steg framåt i och med genomförandet av tre 
allmänna distriktval. Flera andra medlemsstater planerar nu för att följa efter Puntland och 
genomföra distriktsval med systemet en person en röst.  

Valen dominerade den politiska agendan under första halvåret. Regeringsförklaringen som 
avkunnades innehöll positiva element.  Den nya regeringens fokus kom dock snabbt efter sommaren 
att riktas – nästan uteslutande – mot att bekämpa Al-Shabaab1, hädanefter AS, militärt, ideologiskt 
och i viss utsträckning genom att säkra upp militära landvinningar med att fylla det gap som uppstår 
då AS lämnat. AS, som led stora militära förluster, svarade med att genomföra ett antal 
terroristattentat riktade mot den federala regeringen – vilket i sin tur förstärkte regeringens fokus att 
bekämpa AS. Detta fokus har inneburit övriga agendor har fått stå tillbaka även om regeringen i vissa 
sektorer visat på ett ägarskap och initiativ kring utvecklingsfrågor. Processen mot en federal 
statsmodell har förstärkts i viss utsträckning. Processen mot skuldavskrivningens slutpunkt har gått 
framåt.  

Den humanitära situationen har förvärrats av den utdragna torkan samt av regeringens beslut att i 
augusti 2022 inleda en offensiv mot AS. Antalet drabbade människor av torkan fördubblades under 
2022 och 740,000 tvingats fly från sina hem.2 FN beräknar antalet personer i behov av humanitärt 
stöd i början på 2023 uppgår till över åtta miljoner.3 Offensiven har även lett till en akut försämring 
av det humanitära tillträdet samt den allmänna säkerheten för både civilbefolkningen och 
hjälparbetare i de områden där striderna äger rum. Sverige och internationella partners, framför allt 
USA, har svarat med ökade humanitära resurser. Torkan har även slagit mot jordbrukssektorn 
inklusive boskapsindustrin som förväntas försämras extremt tills åtminstone i början av nästa 
regnperiod i april 2023. Redan utsatta, framför allt kvinnor och barn, antas ha drabbats än hårdare.  

Ytterligare faktorer som påverkat människor som lever i fattigdom är den inflation som steg kraftigt 
under 2022 då matpriser och drivmedelspriser sköt i höjden. Inflationen beräknas under juli 2022 ha 
uppgått till 7,7 procent på årsbasis jämfört med motsvarande 4,3 procent 20214 men med regionala 
variationer där exempelvis aprilpriset på en hushållsanpassad ”korg” stigit med så mycket som 

 

1 Sedan november 2022 har den federala regeringen förbjudit användandet av benämningen Al Shabaab och refererar istället till Khawarij, 

som ungefärligen kan översättas till ”avvikande sekt”.  
2 OCHA Humanitarian Needs Overview for Somalia, December 2022, p. 21.  
3 Humanitarian Needs Overview – Somalia, OCHA, s 6, Klaradia UM2022/04871/NAIR-8 
4 WB Macro Poverty Outlook SOMALIA MPO (worldbank.org) 

https://thedocs.worldbank.org/en/doc/bae48ff2fefc5a869546775b3f010735-0500062021/related/mpo-som.pdf
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nästan 140 procent i exempelvis Sydvästra staten jämfört med april 20215. Säkerhetsläget och 
antalet vägtullar spelar även in i prisökningen.    

Utifrån en multidimensionell fattigdomsanalys så är bedömningen att situationen har försämrats 
avseende samtliga dimensioner – möjligtvis med undantag för vissa noterbara framgångar på 
distriktsnivå där medborgligt inflytande eventuellt kan sägas ha ökat. Sammantaget så bedöms därför 
situationen för människor som lever i fattigdom ha förvärrats under 2022 där framför allt torkan, 
ökad andel internflyktingar och externa faktorer som livsmedelspriser fått konsekvenser som är 
svåröverblickbara på kort och medellång sikt.    

 

2.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

Sverige ligger i topp 6 av givarna (cirka 3 procent av totalen men cirka 6 procent av 
utvecklingsstödet). Störst givare är USA följt av Världsbanken, Tyskland och EU. Dessa fyra största 
givarna står för ca 1,6 miljarder USD mot registrerade drygt 2 miljarder för de 15 största givarna.6  

Störst förändring på givarsidan med påverkan på storleksrelationerna består av ett massivt ökat 

humanitärt stöd från amerikansk sida samt att IDAs gåvobistånd7 har ökat radikalt som resultat av 

framgång i skuldavskrivningsprocessen. Få givare – med undantag av IDA kanaliserar resurser genom 

budgeten. Somalia uppmanar dock givare att flöden registreras på budgeten.  

N/A - Biståndets (totala) andel av statsbudgeten 
utgör (se kommentar nedan) 

Sveriges andel av det totala utvecklingssamarbetet 
inklusive det humanitära stödet uppgår till ca 3 
procent 

Somalia National Development Plan NDP-9 2019-
2024, är det gemensamma ramverket för givarna Ingen EU gemensamprogrammering 

Den överlägset största givaren inom det 
humanitära området är USA drygt 800 miljoner 
USD, andra största givaren är Tyskland med ca 90 
miljoner USD   

Sverige är den 6:e största givaren. 

Av EU MS är Sverige den 2:a största givaren efter 
Tyskland. 

 

Sidas mervärde bygger på vårt långvariga och breda engagemang på biståndsområdet, vår aktiva 

politiska aktörsroll och som en generös mottagare av somaliska flyktingar. Vi ses som en betrodd 

givare och aktör som inte har några egna särintressen. Mot denna bakgrund har en stark relation 

kunnat byggas upp bortom personliga kontakter. Även hos andra givare finns motsvarande bild. En 

indikation kring detta ses genom att Ambassaden inte sällan ombeds att ta 

givarsamordningsfunktioner. Förtroendekapitalet, i kombination med politisk dialog och flexibilitet i 

att anpassa insatser, ger en grund för att påverka agendor och förutsättningar att gå in i mer knepiga 

dialoger med regeringsföreträdare.   

Team Sweden har framför allt utgjorts av samarbete mellan Somaliasektionens politiska och 

utvecklingsdel och Folke Bernadotteakademin. Inom ramen för strategin har Sida direkta avtal med 

tre svenska myndigheter; Statistiska Centralbyrån, Folkhälsomyndigheten samt Stockholms 

 

5 FCDO Policy Brief; Somalia: Policy option to alleviate impact of rising global foodprices and drought, Juli 2022. FCDO har använt data 

från FAO, Food Security and Nutrition Analysis Unit.   
6 Andra givars utbetalningar bygger på Somali AIMS rapport från 20 februari. Systemet är det officiella och bygger på självrapportering. 
Data från Tyskland, Norge och Storbritannien har helt eller delvis inhämtats bilateralt. Systemet bedöms innehålla felaktigheter. Vidare har 

vissa givare andra finansiella års-cykler samt redovisar på olikartade sätt. Storleksordningen bedöms dock vara rimligt rättvisande.  
7 IDA – International Development Association, är en del av Världsbanken som ger lån och gåvobistånd. 
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universitet/SPIDER. Dessa tre myndigheter arrangerade tillsammans i november en workshop i 

datahantering för sida respektive somaliska motparter – ett gott exempel på Team Sweden arbete. 

Avseende ”Nordic + Schweiz” (Sidas närmsta samarbetspartners) så har Danmark under året avvaktat 

instruktioner från ny regering men har samtidigt – likt den svenska modellen – tillsatt en särskild 

ambassadör för Somalia. Totalt utgör denna grupp ca 11 procent av det totala biståndet men 

samtidigt 1/3 av de största givarna på plats.  

Givarberoendet är signifikant i allmänhet och i synnerhet avseende budgeten. Somalias federala 

budgets intäkter, i USD (senaste IMF-estimeringen) för 2022 uppgår till ca 563 miljoner varav ca 278 

miljoner utgörs av gåvor från multilaterala givare (och 37 miljoner från bilaterala givare). Utgifterna 

uppgår enligt samma källa till ca 570 miljoner. Somalias inkomster från skatt uppgår till 248 miljoner 

kronor och utgifterna för anställda uppgår till ca 256 miljoner. 

2.3 Synergier med andra svenska strategier  

Somaliastrategin har synergier med flera andra strategier. Somalia har de senaste åren drabbats av 
flera humanitära kriser varav den pågående torkan präglar nuet. Kriserna har fått omfattande 
negativa konsekvenser för befolkningen och utvecklingen i Somalia. Antalet internflyktingar har ökat 
och ett viktigt arbete är att stärka befolkningens motståndskraft för att bättre kunna hantera 
humanitära kriser framför allt på landsbygden. Synergier med den humanitära strategin 2021-2025 är 
därmed många och är den strategi som både volymmässigt och innehållsmässigt har mest tydliga 
kopplingar och samordning med Somaliastrategin. Under 2022 betalades det ut 236,7 MSEK från det 
humanitära anslaget till Somalia.  

Strategin för stöd genom svenska organisationer i civila samhället 2016-2023 betalade ut ca 10,9 
MSEK under 2022 till aktiviteter i Somalia där Diakonia får stöd även genom Somaliastrategin.  Den 
regionala strategin för Afrika innehar även i sin portfölj insatser som träffar Somalia – exempelvis 
stödet till IGAD.  
 
Strategin för Hållbar fred 2017-2023 betalade ut 6,4 MSEK under 2022, där UNICEFs insats med mål 
att stärka den skyddande miljön för barn och barns rätt till hälsa berör Somalia liksom minhantering 
inom ramen för Mines Advisory Group samt fredsbyggande arbete som görs av ICR och LPI.  

Under 2022 fortsatte diskussionerna om ett samarbete inom forskningsstrategin 2022-2028 rörande 
Somalia men inga beslut fattades.  
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3. Resultatredovisning  

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Tabell 3A Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022 

Stödområde Antal insatser Utfall MSEK Utfall i 
procent av 
total 

SOM2018d - Jämlik hälsa med fokus på SRHR 8 161,0 31,3 % 

SOM2018c - Motståndskraft, miljö, klimat och energi 12 140,8 27,3 % 

SOM2018b - Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 23 114,7 22,3 % 

SOM2018a - Fredliga och inkluderande samhällen 14 98,5 19,1 % 

Somaliastrategin är relativt jämnt fördelad mellan de olika stödområdena under 2022 med en viss 
övervikt mot jämlik hälsa med fokus på SRHR och motståndskraft, miljö, klimat och energi. Under 
strategins gång kan en tydlig utveckling också ses mot ett ökat fokus på framför allt Motståndskraft, 
miljö, klimat och energi men även Jämlik hälsa med fokus på SRHR. Det område som minskat är 
främst mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer. Förändringarna är framför allt 
tydliga vad gäller andel av total utbetalt belopp per år men syns även på faktiskt årliga utbetalda 
belopp. Strategiområde tre inriktat på motståndskraft, miljö, klimat och energi infördes under denna 
strategi, vilket förklarar den låga allokeringen av medel under de första åren. De alltmer frekventa 
klimatrelaterade kriserna understödjer vikten av ett ökat arbete för resiliens inte minst för att minska 
beroendet av humanitärt stöd. En fortsatt förstärkning av arbetet med resiliens förutses med 
koppling till miljö och klimat motsvarande globala målet 13, Bekämpa klimatförändringarna.   

Tabell 3B. Utbetalade medel och antal insatser per globalt mål (Agenda 2030) 2022 

Mål Antal 
insatser 

Utfall 
MSEK 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 18 324,5 

5 – Jämställdhet 13 199,2 

3 – God hälsa och välbefinnande 7 248,1 

1 - Ingen fattigdom 6 160,1 

6 - Rent vatten och sanitet för alla 6 249,5 

13 - Bekämpa klimatförändringarna 5 75,4 

8 - Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 5 91,9 

10 - Minskad ojämlikhet 4 152,1 

7 - Hållbar energi för alla 3 77,4 

15 - Ekosystem och ekologisk mångfald 2 35,6 

17 - Genomförande och globalt partnerskap 2 74,8 

2 - Ingen hunger 2 46,7 

4 – God utbildning 2 76,6 

9 - Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 1 0,8 

11 - Hållbara städer och samhällen 1 10,0 

 

Somaliastrategin bidrar främst till målen 16 Fredliga och inkluderande samhällen, 6 Rent vatten och 
sanitet för alla, 3 God hälsa och välbefinnande samt 5 Jämställdhet. Denna fördelning har varit mer 
eller mindre den samma genom hela strategiperioden. Freds- och statsbyggnad är avgörande för en 
fortsatt fredlig utveckling i Somalia, vilket också avspeglas i allokering av medel och antal insatser 
inriktat på det globala målet 16, Fredliga och inkluderande samhällen.  
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Tabell C. Sannolikheten att insatserna når sina mål 

 
Antal insatser  Utfall MSEK 

Troligt 14 1 103,6 

Information saknas 5 138,4 

Mycket troligt 6 206,3 

Ej troligt 3 294,0 

En stor del av stödet i Somalia-strategin kanaliseras genom multilaterala organisationer (56 procent). 
Världsbankens stora engagemang i Somalia har varit avgörande för statsbyggnadsprocessen speciellt 
inom offentlig finansiell styrning. Samarbeten med den privata sektorn är ytterligare ett kritiskt 
område som finns inkluderat i portföljen. Den privata sektorn är en motståndskraftig aktör i Somalia 
och bär på en stor potential. Användningen av nya innovativa instrument som PPDP, fonder och 
garantier i Somalia har potential men kräver en stor portion tålamod, engagemang som givare och 
resurser för att bli framgångsrikt. För att förbättra hållbarheten i utvecklingsarbetet och stärka lokalt 
ägarskap är det viktigt att vidga gruppen av aktörer i strategigenomförandet men samtidigt är det 
viktigt att förstå att även den privata sektorn är en del i samma politiska sammanhang som övriga 
aktörer.  

Vad gäller perspektiven8 och hur dessa speglats i portföljen av insatser under året kan man 
konstatera att torkan med påföljande humanitär kris, kraftigt stigande livsmedelspriser och 
offensiven mot AS haft en direkt påverkan på framför allt fattiga människors perspektiv på utveckling 
och konfliktperspektivet. Portföljen har i valda delar anpassats för att minska effekterna av den 
humanitära situationen. Rättighetsperspektivet och arbetet för att främja mänskliga rättigheter och 
demokratisk utveckling genomsyrar portföljen, men kontexten har under året inte möjliggjort för 
några större landvinningar. Specifikt avseende jämställdhetsperspektivet gjordes en större 
genomlysning av portföljen 2021 som under 2022 har inneburit visa förstärkningar i insatsportföljen 
via åtgärdsplanerna som togs fram. Ett liknande arbete har påbörjats för att främja miljö- och 
klimatperspektivet och den pågående humanitära krisen som delvis är ett direkt resultat av 
klimatförändringar har visat på relevansen för detta arbete.   

I den politiska dialogen har perspektiven främjats under året. Under första halvåret har dialogen 
framför allt fokuserat på fredligt maktöverlämnade, där Ambassaden varit en aktiv part avseende 
den internationella koordineringen. I samband med valet har dialogansträngningar gjorts för att 
säkra ett ökat deltagande av kvinnor både som väljare och som valda representanter, vilket bedöms 
lett till att åtminstone 24 procent av parlamentarikerna är kvinnor (även om det fanns ett mål om 30 
procents kvinnlig representation). Fokus på klimat och säkerhet har funnits, t.ex. i samband med 
Stockholm + 50 och biståndets efterföljande etablering av en ungdomsplattform som syftar till att 
bibehålla frågan levande över tid. Sverige har även spelat en viktig roll i att tillse att EU tar en större 
och mer långsiktig roll i förberedelserna för och i genomförandet av säkerhetstransitionen (från 
internationella styrkor till somaliska styrkor).    

 

 

8 De perspektiv som ingår är fattiga människors perspektiv på utveckling och ett rättighetsperspektiv samt de tre tematiska perspektiven: ett 
jämställdhetsperspektiv, ett miljö- och klimatperspektiv och ett konfliktperspektiv. 
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3.2 Stödområde 1: Fredliga och inkluderande samhällen  

3.2.1 Mål 1.1: Ökade förutsättningar för deltagande i freds- och 
statsbyggnadsprocesser, framför allt av kvinnor och unga 

 

Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. Det federala valet avslutades med att 

Hassan Sheikh Mohamed valdes som president. Den nya regeringen har prioriterat en offensiv mot 

AS för att återta områden under dess styre. Denna prioritering och inriktning har haft betydande 

inverkan. Offensiven har gjort vissa framsteg och den somaliska nationella armén (SNA) har lyckats 

återta vissa områden som tidigare kontrollerats av AS. Klanbaserade konflikter, ofta kring 

maktdelning och knappa resurser som förvärrats av torkan, är fortfarande en vanlig orsak till våld och 

misstro bland den somaliska befolkningen. National Consultative Council (NCC), det högsta forumet 

för politiska dialoger mellan Somalias federala regering (FGS) och federala medlemsstaterna (FMS), 

har haft fyra möten på sju månader, vilket är mer frekvent än under den tidigare regeringen. 

Diskussionerna i NCC har fortfarande utmaningar vad gäller formerna för samråd och inkludering, 

vilket komplicerar förhandlingarna om de omtvistade konstitutionella frågorna. Dessa förhandlingar 

sker parallellt med att AS-offensiven fortsätter. Det civila samhället fortsätter att spela en avgörande 

roll när det gäller att påverka nyckelaktörerna i den nationella försoningsramsprocessen (NRF). 

Somaliland har upplevt våldsamma civila oroligheter i samband med presidentens förlängning av sitt 

mandat. Förberedelserna inför lokalvalen i Puntland ger möjligheter att stärka demokratiseringen i 

både i Puntland och andra delar av Somalia. Dessa har fått fortsatt starkt svenskt stöd. Försoning och 

fredsbyggande är avgörande för att Somalia ska kunna återhämta sig från årtionden av väpnad 

konflikt. Trots de ansträngningar som har gjorts för att stödja kvinnors och ungas inkludering och 

deltagande i freds- och statsbyggande, finns det alltjämt ett starkt motstånd mot detta.  

Portföljens sammansättning   

 
Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. FN programmet Reconciliation and Federalism 

Support Programme (REFS) stöd till NCC var ett avgörande bidrag till att nå de politiska 

överenskommelserna som möjliggjorde valet. Interpeace fortsatte att stärka medborgarnas 

engagemang i statsbyggnadsprocessen där 800 intressenter (38 procent kvinnor) var engagerade i 

medborgar- och väljarutbildningsforum i distrikten Badhan, Bossaso, Garowe och Galkacyo.9 Genom 

de av Life and Peace Institute (LPI) organiserade mötes- och dialogplattformarna kunde de lokala 

maktstrukturerna utmanas, vilket ökade erkännandet och inkluderingen av kvinnor och ungdomar. 

LPI arbetade även med lokala myndigheter för att proaktivt stödja fredsbyggande processer.10 Enligt 

baslinjen från 2021 (ACLED)11 var det totala antalet konflikter i Puntland 165, i Somaliland 58 och i 

Galmudug 189. Implementeringen av programmet Puntland Development and Research Center 

(PDRC) bidrog till fred och försoning, vilket resulterade i en minskning av konflikter med 15 procent i 

 

9 Contribution 15432, Klaradia UM2022/13555/NAIR-19 

10 Contribution 13778, Klaradia UM2020/16740/NAIR-64  

11 Armed Conflict Location & Event Data Project 

https://planit.sida.se/#/contribution/15432
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Puntland, 27,5 procent i Somaliland och med 15,5 procent i Galmudug.12 PDRC bidrog också med 

innovativa digitala verktyg för att stärka gränsöverskridande fredsbyggande insatser13. 

 

3.2.2 Mål 1.2: Stärkt kapacitet att genomföra en hållbar och inkluderande 
säkerhetssektorreform 

 

Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. I början av 2022, baserat på ett beslut 

av FN:s säkerhetsråd (UNSC), övergick AMISOM till ett nytt uppdrag; African Transition Mission in 

Somalia (ATMIS). ATMIS huvudsakliga syfte är att stödja FGS i att ta över fullt ansvar för Somalias 

säkerhet i december 2024. En färdplan har fastställts mellan FGS och AU för successiv nedläggning av 

ATMIS och att samtidigt skala upp den somaliska nationella armén (SNA). Då Somalia inte uppfyllde 

sina åtaganden fick UNSC i november 2022 godkänna att den första tilltänkta trupp neddragningen 

skjuts på framtiden. FGS inledde en offensiv mot AS i augusti 2022 som framgångsrikt fördrev AS från 

ett antal områden, främst norr och nordost om Mogadishu. Somalias övergångsplan förblir det 

övergripande policydokumentet som vägleder övergången till ATMIS, men på grund av bristande 

genomförande av dess viktigaste milstolpar återstår det att se hur realistiskt det är för Somalia att ta 

över fullt ansvar för Somalias säkerhet 2024. Det latenta hotet från AS kvarstår trots framsteg i 

regeringens militära offensiv mot terrorgruppen. Fortsatt framgång i kampen mot AS kommer att 

bero på förverkligandet av politiska överenskommelser mellan FGS och FMS om den federala 

strukturen inklusive en plan för hur den nationella säkerheten ska utformas.   

Portföljens sammansättning   

 
Bedömningen är att portföljen behöver större justeringar. Då den inte svarar mot behoven i 

kontexten har den i princip avvecklats helt. Både FN:s Joint Security Sector Governance Program 

(JSSGP) och Somaliland Rule of Law (RoL) program har dock bidragit till strategimålet ur olika 

perspektiv men JSSGP avslutades 2021 och ett beslut togs att inte fortsätta med programmen inom 

säkerhetssektorn. JSSGP har bidragit till en viss förstärkning av kapaciteten hos säkerhetsinstitutioner 

på den federala nivån. På grund av svag programutformning, bristande hållbarhet och ägarskap 

kunde dock inte JSSGP uppnå den viktiga decentraliseringen av säkerhetssektorn. Somalilands RoL-

program lyckades säkerställa säkerhet genom samhällspolis. SSF har byggt polisstationer på 

distriktsnivå för att stärka verksamheten inom lokalt polisarbete.  

 

 

 

 

12 Contribution 15021 UM2021/39251/NAIR-9 

13 Email from How to Build up on key results from the Strengthening Capacity for Local Election in Somalia (Contribution Number 15736; 

Klaradia number UM2022/07847/NAIR-8) 
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3.2.3 Mål 1.3: Stärkt kapacitet att förebygga och motverka våldsam extremism och 
radikalisering 

 

Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. På grund av långsam reformering av 

säkerhetssektorn, inklusive bristen på samarbete mellan FGS och FMS, förblir våldsam extremism ett 

hot mot Somalias säkerhet och befolkning. AS har fortsatt varit ett allvarligt hot och begått övergrepp 

och brott mot internationell lag, inklusive tvångsrekrytering av barn och vuxna, godtyckliga 

rättegångar och utpressning. AS har dock under 2022 upplevt en press med anledning av offensiven 

mot dem. AS har förlorat strategiskt viktiga geografiska territorier, vilket inkluderar områden för att 

genomföra operationer mot Mogadishu, samt dess tillgång till havet. Indikationer tyder dock på att 

de omgrupperar sig söderut, infiltrerar i Etiopien och kommer att förbli ett hot mot den somaliska 

staten samt fred och stabilitet i regionen. Det är troligt att gruppen kommer att fokusera ytterligare 

på asymmetrisk och terrorkrigföring. Situationen för barn i AS -kontrollerade områden beskrivs av FN 

som den mest sårbara i en global jämförelse.14 FGS-offensiven mot AS förändrar dock sakta 

situationen. Återtagna byar och territorier med kontinuerliga rapporter om AS-nederlag kommer 

sannolikt att göra det mindre attraktivt att gå med i terrorgruppen.  

Portföljens sammansättning   

 
Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Med tanke på omfattningen av det hot som 

den våldsbejakande extremismen utgör mot Somalias säkerhet och befolkning, har portföljen inte 

kunnat hantera hotet på ett adekvat sätt. Genom FN stärktes kapaciteten på FGS- och FMS-nivå, med 

ökad samordning mellan FGS, FMS, FN, givare och andra nyckelintressenter. P/CVE-plattformarna har 

underlättat dialogen för fredsbyggande; lokala nätverk har etablerats för att samordna och främja 

islam som en fredlig religion. En manual har även tagits fram med berättelser som motsäger AS 

förvrängda version av islam i politiska syften. Genom UNICEF genomgår unga avhoppare från AS ett 

rehabiliteringsprogram som förväntas underlätta återanpassning till samhället. Högriskavhoppare 

genomgår i stället ett fängelsebaserat rehabiliteringsprogram genom UNODC. 

 

3.2.4 Mål 1.4: Förbättrade förutsättningar för en inkluderande och hållbar ekonomisk 
tillväxt 

 

Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Under 2022 upplevde Somalia svår torka med hungersnöd i 

vissa delar av landet, vilket har hindrat ekonomin från att växa samt slagit ut jordbruks och 

boskapsnäringar. Real BNP-tillväxt beräknas sakta ner till 2,2 procent 2022, från 2,9 procent 2021.15 

Inflationen steg under 2022 som beskrivet i första avsnittet. Remitteringarna fortsatte att långsamt 

återhämta sig under 2022, även om flödena fortfarande ligger under nivåerna före pandemin, vilket 

påverkar hushållens köpkraft.16 Myndigheterna lyckades bevara makroekonomisk stabilitet med stöd 

 

14 Grave Child Rights Violations in Somalia – Statement by the Group of Friends of Children Affected by Armed Conflict (CAAC) of 
Somalia, November 2nd, 2021 
15 Somalia Economic Outlook https://www.afdb.org/en/countries-east-africa-somalia/somalia-economic-outlook 
16 IMF Country Report No.22/376, page 2-4, 10. 

https://www.afdb.org/en/countries-east-africa-somalia/somalia-economic-outlook
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av IMF:s Special Drawing Rights (SDRs).17 Framdrift i stegen mot slutpunkten i HIPC-processen 

(skuldavskrivning) har möjliggjort en ökad volym av IDA (gåvo)medel. Den Världsbanksledda 

givargemensamma fonden har skapat förutsättningen för dessa IDA-investeringar som kunnat bygga 

vidare på de program som utvecklats inom bland annat energi, socialt skydd, finansiell styrning, 

privat sektor, stadsutveckling, hälsa och utbildning. Även om turbulens inför valet kan ha orsakat 

osäkerhet, förväntas det fredliga avlutandet av valen öka företagens förtroende och uppmuntra nya 

investeringar.  

Somalia förväntas nå HIPC-slutpunkten i slutet av 2023, vilket kommer att ta Somalia ur sin akuta 

skuldsituation.18 Den nya somaliska regeringen har starkt signalerat dess prioritet är att öka landets 

inkomster, eftersom de inser att slutförandet av HIPC kommer att minska mängden tillgängliga 

gåvobidrag från IFI:s (främst Världsbankens). FGS har uttalat att man vill stärka både sina bilaterala 

och multilaterala handelsförbindelser, inklusive dess anslutning till regionala och globala 

handelsavtal. 

Portföljens sammansättning   

 
Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen består av Världsbankens MPF 

Multi-Donor Fund och Somalia Credit Guarantee Scheme Program. Programmen i portföljen är 

relevanta och levererar resultat. Portföljen är dock inte omfattande nog för att uppnå strategiska mål 

och kan potentiellt skalas upp. Världsbankens MPF har fortsatt att spela en central roll i reformen av 

den offentliga förvaltningen med fokus på finansiella frågor och styrningsfrågor inklusive 

budgetprocessen som nu inkluderar alla steg från planering till revision. På initiativ av Sverige 

undersöker Världsbanken möjligheten att initiera ett stödprojekt för förenklande av handel, som en 

del av MPF, inklusive stöd till den somaliska WTO-anslutningsprocessen. Somalia Credit Guarantee 

Scheme Program (SCGS) har möjliggjort lån till 156 företag i 11 sektorer, varav 14 procent var företag 

som leddes av kvinnor och 32 procent var företag som leddes av ungdomar. Utnyttjandegraden för 

garantin är 86 procent med endast fem obetalda lån, vilket anses vara framgångsrikt oavsett 

sammanhang men ännu mer i en bräcklig post-konfliktkontext som Somalia. Programmet 

utvärderades i juni 2022 med goda resultat och är fortfarande unikt som den första och enda 

kommersiella garantin i Somalia.19 En designprocess för en mer omfattande nästkommande fas av 

programmet introducerades under 2022.  

 

3.3 Stödområde 2: Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens 
principer   

3.3.1 Mål 2.1: Stärkta system och institutioner som upprätthåller och garanterar 
respekt för mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer  

 

Utvecklingstrend  

 
Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. Även om positiva steg har tagits mot 

demokrati på lokal nivå, finns det fortfarande betydande utmaningar i genomförandet på federal 

 

17 IMF News/Articles/2022/12/07/pr22418-imf-executive-board-concludes-2022-article-iv-consultation-and-ecf-for-somalia 
18 https://www.afdb.org/en/countries-east-africa-somalia/somalia-economic-outlook 
19 Contribution 54020184, KlaraDia UM2017/26257/NAIR-76 
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nivå. Trots att de indirekta federala valen avslutades i maj drog regeringsbildningen ut på tiden, vilket 

beskrivs i mål 1.1. I Puntland fortsatte förberedelserna för de distriktsrådsvalen som skulle hållas i 37 

distrikt. Övergångsvalkommissionen i Puntland (TPEC) arbetade vidare med de rättsliga, tekniska och 

ekonomiska förutsättningarna för valprocessen för distriktsråden som är planerade till 2023. 

Delstaten Galmudug inrättade en statlig valkommission och började utveckla planer för att hålla 

distriktspilotval i tre distrikt. Liknande utveckling sker i Jubaland och andra medlemsländer följer 

förhoppningsvis efter. I Somaliland, som har varit ett positivt exempel på demokratisering, har 

presidentperioden förlängts med två år och de politiska partilicenserna har gått ut utan besked om 

när presidentvalen och de politiska partiernas val kommer att hållas. Medlemmar av National 

Election Commission (NEC), som genomförde valet 2021, avgick i juli, vilket ledde till att en ny NEC 

utsågs i september 2022. När det gäller mänskliga rättigheter dödades minst 613 civila och 948 

skadades, de flesta av AS-attacker, vilket är den högsta siffran sedan 2017.20 Politiska protester i 

Somaliland ledde till gripandet av 48 journalister.21 Det saknas fortsatt en modell för hur 

rättsväsendet, inklusive fängelsesystemet, ska organiseras. Användningen av parallella rättssystem, 

inklusive genom AS, undergräver ytterligare statens trovärdighet. FGS militära framsteg förväntas 

leda till att det formella rättssystemet även vinner mark.  Regeringen kriminaliserade även betalning 

av ”skatt” till AS vilket syftar till att försvaga AS ytterligare. Det kan noteras att AS ”skattesystem” är 

tämligen utvecklat och effektivt och det finns studier som pekar på att AS till och med förmår att 

samla in mer ”skatt” än den federala staten.22  

Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Sverige har, till exempel, genom programmet ”Build 

up” och FN:s valstödsprogram (IESG) stöttat demokratiseringsprocesser på samtliga nivåer runt om i 

landet. Sverige har varit särskilt engagerad i medlemsstaten (FMS) Puntlands 

demokratiseringsprocess. Där har valkommissionen, TPEC, fått tekniskt stöd av Build Up som i sin tur 

dokumenterar lärdomar som framöver kan delas med andra FMS valkommissioner. Svenskt stöd via 

Build Up och IESG gjorde det möjligt för TPEC att inleda väljarregistrering i januari 2023. Parallellt har 

stöd getts till Oslo Center som arbetat med att stärka kapaciteten hos Puntlands politiska 

föreningar23 att delta i valprocessen. Detta arbete inkluderar stöd till kvinnor och andra 

marginaliserade grupper för att stärka deras roll i de politiska föreningarna. Oslo Center’s arbete 

bedöms som kritiskt då analyser ger vid handen att de politiska föreningarnas har begränsad intern 

demokrati, vilket leder till bristande inkludering, men också att de lider av bristande kapacitet och 

har begränsad kunskap om sin roll i valprocessen.24 Sverige har mobiliserat flertalet likasinnade 

givare till att stödja valprocessen. Det nu avslutade stödet till Electoral Institute for Sustainable 

Democracy in Africa (EISA) bedömdes ha stärkt kapaciteten hos enskilda organisationer att arbeta för 

demokrati och inkludering. Några som gynnades av denna kapacitetsförstärkning är ledande 

regeringstjänstemän. 25 

 

20 Somalia: Türk decries steep rise in civilian casualties amid surge in Al-Shabaab attacks | OHCHR www.ohchr.org/en/press-

releases/2022/11/somalia-turk-decries-steep-rise-civilian-casualties-amid-surge-al-shabaab 
21 Email from IMS with key 2022 results on the IMS-Fojo Somalia Media Programme 2019-2022 (Contribution number 13241, Klaradia 

numberUM2019/04111/NAIR-55) 
22 Global Initiative Against Transnational Organized CrimeTERROR AND TAXES Inside al-Shabaab’s revenue-collection machine, 
Bahadur, December 2022 
23 I enlighet med Puntlands lagstiftning ska de tre politiska föreningarna som under valprocessen mottar flest röst officiellt registreras som 

politiska partier. Lagstiftningen tillåter endast tre politiska partier.  
24 Email from The Oslo Centre on the Somalia: Support to Political Associations in Puntland (Contribution number 15825, Klaradia number 

UM2022/20908/NAIR-4) 
25 EISA Completion Memo 2022, page 5 (Contribution number 12691, Klaradia number UM2018/29501/NAIR-70) 

http://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/11/somalia-turk-decries-steep-rise-civilian-casualties-amid-surge-al-shabaab
http://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/11/somalia-turk-decries-steep-rise-civilian-casualties-amid-surge-al-shabaab
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Den andra fasen av FN:s gemensamma program för mänskliga rättigheter inleddes efter Sidas 

omfattande bidrag till ökat fokus på inkludering, FMS-engagemang och starkare samarbete med 

enskilda organisation om förebyggande hantering av brott mot mänskliga rättigheter. Programmet 

International Media Support (IMS) samarbetade nära med lokala partners för frigivningen av de 

arresterade journalisterna, varav 35 av 48 (73 procent) släpptes.26 IMS fortsätter att stödja 

samarbetet mellan journalister och mediehus samt stöd till att stärka deras kapacitet att kunna 

rapportera professionellt samt att uppmärksamma jämställdhetsinkludering och säkerhet. UN Joint 

Justice Programme stödde tillgång till rättvisa genom rättshjälpstjänster, alternativa 

tvistlösningscenter och mobila domstolar, särskilt på landsbygden, med fokus på kvinnor och 

marginaliserade. På samhällsnivå förbättrades tillgången till rättvisa genom ett Community 

Conversations-initiativ där 6 375 samhällsmedlemmar (3 373 kvinnor) deltog i att identifiera lokala 

lösningar på delad säkerhet, rättvisa och markfrågor. I Somaliland stärkte Joint RoL-programmet 

regeringens ansträngningar att förbättra tjänsterna genom att: stärka rättsväsendet och förbättra 

ansvarsskyldigheten genom domstolsinspektioner; utöka tillgången till det formella och informativa 

rättssystemet genom att tillhandahålla mobila domstolar; förståelse av informella 

tvistlösningsarrangemang och kopplingar till det formella rättssystemet, utvidgning och samordning 

av rättshjälpstjänster; samt tillhandahålla kapacitetsuppbyggnadsutbildning för personal vid olika RoL 

– institutioner.27 

 

3.3.2 Mål 2.2: Ökat deltagande och inflytande i demokratiska processer, framför allt 
av kvinnor och unga  

 

Utvecklingstrend  

 
Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. På nationell nivå har utvecklingen för 

kvinnorepresentationen minskat något. Trots NCC-direktivet att på federal nivå säkerställa att 30 

procent av parlaments säten gick till kvinnor nåddes inte målet. För närvarande innehas 14 av de 54 

(26 procent) överhusets platser och 54 av de 275 (20 procent) av kvinnor 28 Det fanns en kvinnlig 

presidentkandidat av 39 kandidater och av de 36 FGS-departementen leds tre av kvinnor. På 

medlemsstatsnivå gynnande den slutna politiska föreningslistan som Puntland använde i det tidiga 

valet av de tre Ely-, Qardo- och Ufeyn-distrikten kvinnorepresentationen jämfört med öppna listor. 

Som ett resultat möjliggör den en ökad representation för kvinnor, ungdomar och andra 

marginaliserade grupper i deltagande av beslutsprocesser.  

Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Den normativa dialogen om kvoten för 30 procent 

kvinnor har varit avgörande på federal nivå och kompletterats med stöd till Goodwill-

ambassadörerna för att förespråka kvinnorepresentation i det federala parlamentet. Genom att 

kvinnokvoten på 30 procent inte uppnåddes, stödde Sveriges konsekventa förespråkande, 

tillsammans med likasinnade givare, inkluderingen av kvinnor i den indirekta valprocessen. EISA:s 

 

26 Email from IMS with key 2022 results on the IMS-Fojo Somalia Media Programme 2019-2022 (Contribution number 13241, Klaradia 

numberUM2019/04111/NAIR-55 page 2) 
27 Annual Progress Report, Joint Rule of Law Programme, Somaliland, Page 3 (Contribution number 11132, Klaradia UM2017/33710-13 

28 Newsletter April -May 2022, UNDP/UNSOM Integrated Electoral Support Group (IESG) to the Federal Republic of Somalia, Page 3 

UM2020/17794/NAIR-27) 
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slutsatser om inkludering av kvinnor i beslutsfattandeprocesser var att det krävdes en nedifrån och 

upp-strategi i den offentliga och politiska sfären, där en pool av kvinnor som skulle kunna kandidera i 

framtida val upprätthålls.29 Oslo Centres bedömning av politiska föreningar i Puntland fann även att 

kvinnor endast ses som potentiella väljare och inte ledare. Bedömningen fann slutligen att tydliga 

mekanismer för att säkerställa kvinnors deltagande inte existerar.30 Interpeace och Diakonia 

återupprättade en samordningsgrupp för kvinnors politiska deltagande i Puntland och utökade 

medlemskap till ministeriet för kvinnor och TPEC. 

UNFPA samarbetade med FBA för ungdomsforumet Youth Participation in Elections-Beyond the 

National Election i tre FMS- och Benadir-regioner. Forumet samlade omkring 400 unga kvinnor och 

män för att diskutera hur ungdomar kan delta i val. Genom FN:s stöd fortsätter insatserna för den 

nationella handlingsplanen för 1325 och alla FMS fick stöd för att utveckla utkast till lokala 

handlingsplaner för att ta itu med freds- och säkerhetsfrågor. PDRC gjorde betydande framsteg 

genom medvetenhet och utbildning för medborgarna i medborgarutbildning och gott styre, där 30 

000 medborgare nåddes genom demokratiseringsradiomeddelanden i Puntland och 1300 ytterligare 

genom forum och utbildningar om att öka deras deltagande i valprocesser i Puntland, Galmudug och 

Somaliland. 

 

3.3.3 Mål 2.3: Stärkt institutionell kapacitet för tillhandahållande av grundläggande 
samhällstjänster och ansvarsutkrävande  

 

Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. Samtliga parter har identifierat den 

viktiga rollen som lokal styrning spelar för att stärka det lokala samhällskontraktet, bidra till 

serviceleverans, såväl som deras roll i att bygga upp statens legitimitet och förbättra samhällens 

motståndskraft mot chocker, konflikter och katastrofer. Medan FGS i stort sett har förblivit 

oförmögen att täcka de stora behoven över hela landet, i synnerhet säkerhet och tillhandahållande 

av grundläggande tjänster, har FMS börjat visa en viss politisk vilja och kapacitet att tillhandahålla 

dessa tjänster på medlemsstatsnivå som lättar bördan och förväntningarna på FGS. Den 

institutionella kapaciteten att tillhandahålla grundläggande tjänster och ansvarsskyldighet varierar 

mellan regioner. Hirshabelle och Galmudug saknar fortfarande den mest grundläggande 

infrastrukturen och kapaciteten för att tillhandahålla dessa tjänster till medborgarna. I Puntland och 

Somaliland är institutionell kapacitetsuppbyggnad mer avancerad. Exempelvis har det skett en stadig 

och varaktig ökning av intäkter på distriktsnivå med vissa distrikt som nu samlar in intäkter på upp till 

50 procent av sina budgetar lokalt. Det finns dock inte en överenskommelse om den rättsliga ramen 

för rollfördelningen mellan federala och lokala myndigheter. 

 

 

 

 

29 Minutes of EISA-Sida end of project meeting, page 3 (Contribution number 12691, Klaradia number UM2018/29501/NAIR-64) 

30 Email from The Oslo Centre on the Somalia: Support to Political Associations in Puntland (Contribution number 15825, Klaradia number 

UM2022/20908/NAIR-4) 
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Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Insatserna uppvisar positiva resultat men 

omfattningen av dessa är fortfarande begränsade. Portföljen består av Joint Program for Local 

Governance (JPLG), Somalia Stability Fund (SSF), Diakonia och kapacitetsstöd genom Nordic 

International Support (NIS).31 Som ett resultat av förbättrad kapacitet i myndigheter på lokal nivå 

kunde JPLG skala upp verksamheten för tillhandahållande av tjänster i de mer etablerade regionerna. 

Diakonias tillvägagångssätt för att stödja partner i det civila samhället visade sig stärka den 

institutionella kapaciteten i en omfattning som nu gör det möjligt för partners att få direkt 

finansiering från andra givare. Dessutom bidrog SSF till ökad legitimitet för regeringen genom 

distriktsbildningsprocesser, särskilt i nyligen återtagna områden.  

 

3.4 Stödområde 3: Motståndskraft, miljö, klimat och energi  

3.4.1 Mål 3.1: Ökad livsmedelstrygghet samt hållbart nyttjande och hållbar 
förvaltning av naturresurser med fokus på lantbruk, vatten och hav  

 

 

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Enligt OCHA:s översikt av humanitära behov kommer 8,2 
miljoner människor i Somalia vara i behov av humanitär hjälp under 2023. Med fem åtföljande 
misslyckade regnperioder sedan oktober 2020, har den nuvarande torkan i Somalia överträffat 
torkan 2010/11 och 2016/17 när det gäller varaktighet och svårighetsgrad. Mer än en miljon 
människor har fördrivits från sina hem på grund av torkan och den senaste regeringsledda offensiven 
mot Al Shabaab. Otillräckliga vattenresurser och dåliga sanitära och hygieniska förhållanden har 
ytterligare bidragit till hälso- och näringsutmaningar som avsevärt påverkar barn. Även om svält 
förutspåddes i december 2022 i Bay-regionen i Somalia, var svältgranskningskommitténs slutsats att 
även om risken kvarstår till juni 2023, kunde ingen hungersnöd utropas i slutet av förra året. Den 
federala regeringen har fortsatt sitt ledarskap genom lanseringen av den nationella 
vattenresursstrategin och genom identifiering av flaggskeppsprojekt. Trots detta står vissa regioner i 
Somalia inför en risk av hungersnöd med de fortsatta extrema torkförhållandena, dåliga 
regnperioder, stigande livsmedelspriser och effekterna av andra chocker som överväldigar det 
befintliga internationella biståndet. 

Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen är balanserad och bygger på 
synergier med den regionala strategin för Sveriges regionala utvecklingssamarbete med Afrika. 
Portföljen består av fyra insatser som genomförs av en kombination av FN och civila samhället. 
Resultaten inbegriper ökad livsmedelssäkerhet och naturresurshushållning genom stöd för 
jordbruksinsatser och tillhandahållande av vatten, såväl som rehabilitering av produktiva tillgångar 
som resulterade i en förbättrad tillgång till mat och försörjningsmöjligheter. Tillgången till vatten och 
sanitet samt menstruationshygien i skolor och samhällen har ökat och 57,311 (28,833 kvinnliga) 
människor fick tillgång till dessa grundläggande samhällstjänster. Även om portföljen har nått 
resultat så har insatserna haft en begränsad påverkan på den övergripande kontexten. Detta visar på 

 

31 Strengthening Somali Institutions through the Diaspora, contribution no: 13455 

Utvecklingstrend  
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vikten av ökad samordning och samarbete med andra aktörer för att få mer genomslag på 
kontextuell nivå. 32333435 

 

3.4.2 Mål 3:2 Ökad tillgång till förnybar energi och förbättrad energieffektivitet  

 

Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen har gått bakåt. Somalia fortsätter att kämpa med otillräcklig 
energiförsörjning, ineffektivitet i produktionen och förvaltning samt dålig tillgång till el. Relevanta 
energipolicyer har utvecklats för att adressera ineffektivitet och bidra till att en översyn av sektorn 
görs. Detta förväntas öka tillgången och sänka kostnaden för el. Dock sträcker sig utmaningarna 
bortom tillgång till elektricitet, brist på diversifiering och otillräcklig tillgång till alternativa rena spisar 
och gasol har gjort att hushållen använder träkol som skadar miljön och hushållens hälsa. Ren och 
prisvärd förnybar energi vinner acceptans med stöd av innovativa finansieringsmodeller. Den privata 
sektorn har visat en ökad aptit för dessa typer av investeringar i strävan efter övergång från 
dieselgeneratorer till förnybara off-grid-lösningar, särskilt på landsbygden, vilket ökar tillgången på 
el. Den lokala tillverkningen av ”rena spisar” fortsätter att skapa lokal sysselsättning och möjligheter, 
men bristen på tillräckligt kvalificerad arbetskraft inom energisektorn har påverkat expansionen. Den 
ökade torkan har en skadlig effekt som bidrar till ökad användning av träkol och det finns farhågor att 
kolproduktionen ökat. Det har också skett en ökad användning av diesel i vattenpumpar på grund av 
den ökade efterfrågan till följd av torkan. 

Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen som består av fyra insatser har 
uppnått de flesta av de avsedda målen och använder en blandning av aktörer (privata och statliga) 
och metoder. Bland resultaten ses att avtal har tecknats för att utöka yrkesutbildningsprogrammet 
för elektriker, förhandlingar om svenskstödda investeringar värda 3,8 MUSD pågår. Detta inkluderar 
13 företag som har kontrakterats inom 4 teknikområden: mini solceller (7 företag), 
solenergihemssystem (2 företag), ”ren matlagning” (1 företag) och produktiv användning av energi (2 
företag). Sverige fortsätter att stödja regeringen genom tekniskt bistånd och utveckling av 
förutsättningskrav för sektorpolitik, studier och riktlinjer genom medel till FN och Världsbanken. 
Träkols-programmet har stött utvecklingen av en nationell skogsstrategi som syftar till att minska den 
hänsynslösa avskogningen.3637 Trots en del positiva resultat blir ändå den samlade bedömningen att 
vissa justeringar av portföljen bör göras för att bättre kunna leverera mot strategimålet.  

 

 

32SomReP, Annual Resilient Measurement Report for 2021, Contribution number 10577, KlaraDia UM2019/05388/NAIR 
33 Annual Report: 1 December 2020 – 31 March 2022, Supporting Resilient Smallholder Farming Systems (SRSF)   
34 FAO Building Resilience in Middle Shabelle, midline assessment, 2021, Contribution number 12768, KlaraDia UM2018/46081/Nair 
35 Email from ADRA Title: - SIDA Report -Annual Report 01 Jan-31 Dec 2021 OJI-Summary (Contribution ID 12613, Klaradia No. 

UM2019/00993/NAIR-39) 
36 Email from AECF: REACT SSA Somalia Status Update 16082022 
37 Email from UNDP: The Sustainable Charcoal Reduction and Alternative Livelihoods (PROSCAL) achievements (Contribution ID 11132 

KlaraDia No. UM2019/05333/NAIR-13) 
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3.4.3 Mål 3:3 Ökad motståndskraft och anpassning till klimatförändringar samt stärkt 
kapacitet för reducering av naturkatastrofer, miljöförstöring och miljörisker 

 

Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Med den ihållande torkan och den ökade risken för svält 
har omfattande förluster skett inom försörjningsområdet. Produktiva tillgångar och skyddsnät har 
avsevärt har minskat människors förmåga att hantera chockerna. Ökade råvarupriser har ytterligare 
reducerat köpkraften och urholkat befintliga besparingar för att kunna möta grundläggande behov. 
Detta trots att motståndskraftsbyggande insatser fortsätter att vara en hög prioritet för Somalia med 
pågående ansträngningar för att utveckla och implementera relevanta policyer och program för tidig 
återhämtning, katastrofhantering, socialt skydd och hållbara lösningar för fördrivna samhällen. 
Dessutom finns det storskaliga program för att öka motståndskraften och som implementeras av 
icke-statliga organisationer och FN som bidrar till att adressera de bakomliggande orsakerna och 
effekterna av sårbarhet. Torkan, som alltså avsevärt ökat sårbarheten och fattigdomen, har 
underminerat befintliga positiva hanteringsstrategier och kapacitet för att mildra framtida kriser på 
individ och hushållsnivå. Dessutom har det funnits ett starkare fokus på institutionell 
kapacitetsuppbyggnad på nationell nivå jämfört med medlemsstatsnivå, vilket indikerar behovet av 
ett mer balanserat och lokaliserat tillvägagångssätt för att bygga upp motståndskraft. 

Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen består av sex insatser som 
implementeras av FN och av civilsamhällesorganisationer. Resultat inom portföljen har uppnåtts om 
än med en begränsad inverkan på utvecklingssammanhanget, med tanke på hur allvarliga behoven är 
i landet. Några av resultaten inkluderar tillhandahållande av kontantöverföringar och tillgång till 
finansiering/sparande som har lett till tillgodoseende av grundläggande behov, såsom mat, vatten 
och hälsotjänster till hushåll i städerna och på landsbygden. Detta i sin tur har ökat hushållens 
förmåga att stå emot chocker. Ungdomsplattformen, som upprättats i samband med Stockholm +50, 
har utvecklats till en nationell plattform och skall vara ett stöd för ungdomarna att engagera sig i 
policy och påverkansarbete i miljö- och klimatförändringsfrågor i Somalia.38 Det pågående stödet för 
utvecklingen av den nationella miljöstrategin och handlingsplanen (NESAP) för Somalia fortgår och 
det gör även partnerskapet med Somali National University för att erbjuda stipendier och kurser om 
miljömässig hållbarhet, IWRM och DRR. Konstruktionen av National Emergency Operations Center 
(NEOC) har slutförts och har överlämnats till FGS. 

 

3.5 Stödområde 4: Jämlik hälsa med fokus på SRHR 

3.5.1 Mål 4.1: Ökad och jämlik tillgång till hälso- och sjukvård med fokus på kvinnor 
och barn 

 

Utvecklingstrend  

 

Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. På den positiva sidan har 
vaccinationstäckningen mot COVID-19 ökat ganska markant under 2022. Vid ingången av 2022 var 

 

38 Somali Youth Climate Platform Concept; UM2020/28666/NAIR-23 
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det på nationell nivå endast ca 5,5 procent av den vuxna befolkningen (868 360 personer)39 som var 
fullt vaccinerade mot COVID-19. Detta ska jämföras mot ingången till 2023 när 41,7 procent 
(6 529 808 personer)40 var fullt vaccinerade mot COVID-19. Tittar man endast på den folkrikaste 
regionen Banadir, där huvudstaden Mogadishu ligger är över 86 procent av den vuxna befolkningen 
fullvaccinerade. COVID-19 pandemin har också haft den positiva bieffekten att kapaciteten i landets 
laboratorier ökat markant. Innan pandemin var kapaciteten att genomföra PCR tester svag; i slutet av 
2022 fanns det sex fullt utrustade PCR laboratorier, som också har kapaciteten att testa för mässling 
och kolera. En lyckosam nationell vaccinationskampanj genomfördes i slutet på 2022 där inte mindre 
än 2.3 miljoner barn vaccinerades mot både polio och mässling.41 Paradoxalt nog har troligen 
förutsättningarna för att t.ex. lyckas med vaccinationskampanjer förbättrats i kölvattnet av COVID-19 
pandemin. 
 
Den pågående humanitära krisen som framför allt orsakats av en torka bedöms ha försvårat 
hälsosituationen betydligt för framför allt kvinnor och barn under 2022. Ett redan pressat och svagt 
hälso- och sjukvårdssystem har svårt att leverera den hälso- och sjukvård som behövs. Enligt FN:s 
kontor för humanitär samordning är endast 19 procent av Somalias hälsokliniker fullt fungerande42 
Det reguljära hälsosystemet kan därför omöjligen möta de hälsobehov som 6,7 miljoner människor 
uppskattas behöva. 43 Ovaccinerade barn och personer med begränsad tillgång till rent vatten och 
sanitet och löper hög risk för sjukdomsutbrott med ökad dödlighet till följd av mässling, diarré eller 
kolera. Lägg därtill att FN beräknar att 1,8 miljoner barn kommer vara akut undernärda i mitten av 
2023.44  
 
Världsbankens hälsoprojekt är kraftigt försenat. Implementering skulle börjat under 2022. Senaste 
uppskattningen är att projektet kan börja implementeras först framåt halvårsskiftet 2023. Projektet 
som är på 100 miljoner USD skulle kunnat ha betydande positiv påverkan på hälsosystemet. 
Bedömningen är att förseningen nu i stället haft en destruktiv effekt då hälsoaktörer i de tilltänkta 
områdena för implementering under året varit kraftigt underfinansierade.45  
 

Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 7 insatser, tre insatser med FN, 
en insats med Världsbanken, en INGO och två svenska myndigheter. Sida har en 
hälsosystemsstärkande ansats i arbetet för detta mål. Arbetet inkluderar samordning inom 
hälsosektorn, ett engagemang i den normativa dialogen som både främjar SRHR-agendan och sätter 
prioriteringar för hälsosektorn. Genomförandet är inriktat på leverans av hälso- och sjukvårdstjänster 
och institutionsbyggande. I vissa insatser kombineras dessa i genomförandet.  

En INGO tillhandahöll i en integrerad ansats hälso-, sjukvård och nutritionstjänster till 610 565 
mottagare. 17 396 förlossningar genomfördes av utbildad förlossningspersonal. 185 034 barn 
screenades för undernäring och av dessa behandlades 7 922 barn för akut undernäring.46  

Sida finansierade genom UNFPA 24 kliniker med möjlighet att tillhandahålla akut obstetrisk vård 
(kejsarsnitt) och 45 kliniker med grundläggande akut obstetrisk vård. Vid dessa 68 vårdinrättningar 
genomfördes under 2022 sammanlagt 168,959 mödravårdsbesök och 47,952 säkra förlossningar, 

 

39 COVID-19 Situation Report – Somalia, issue 97 (9-15 January 2022), WHO, Klaradia UM2022/04871/NAIR-5 
40 COVID-19 Situation Report – Somalia, issue 146 (25 December 2022 – 7 January 2023), WHO, Klaradia UM2022/04871/NAIR-6 
41 Technical Programme Update, September-December 2022, WHO Somalia, p 3, Klaradia UM2019/33832/NAIR-4 
42 Humanitarian Needs overview Somalia, OCHA, s. 7, Klaradia UM2022/04871/NAIR-8  
43 Humanitarian Response Plan Somalia, OCHA, s 63, Klaradia UM2022/04871/NAIR-7 
44 Humanitarian Needs overview Somalia, OCHA, s. 6, Klaradia UM2022/04871/NAIR-8 
45 Reserapport, insats 14486, UNICEF Thematic Support Health and Child Protection, Klaradia UM 2020/36368/ NAIR-26 
46 Community and Social Accountability Program (CHASP II) Year 1 report, 1st May 2021 to 30th April 2022, KlaraDia UM 

2021/22848/NAIR-18 
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varav 3,932 var med kejsarsnitt.47 Svenskt stöd gick också 14 barnmorskeskolor över hela landet där 
590 barnmorskestudenter genomgick utbildning under 2022 varav 390 barnmorskor tog examen 
under året. 48 

Ambitionen att stärka hälsosektorkoordineringen gick trögt under 2022 mycket på grund av att 
Världsbankens hälsoprojekt av olika anledningar är kraftigt försenat. Genom Sidas stöd till FN i 
hälsosektorn drev Sverige på för en bättre koordinering, inklusive att försöka att påskynda 
Världsbankens hälsoprojekt, men dessa ansträngningar bar inte märkbar frukt under 2022. Där finns 
flertalet latenta utmaningar för både regeringen och givare att samordna och koordinera sig på ett 
effektivt sätt.  

 

3.5.2 Mål 4.2: Ökad tillgång till och respekt för sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter 

 

Utvecklingstrend  

 
Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Under 2022 gjordes i princip inga framsteg vad avser 
arbetet med att stärka rättigheter inom detta strategimål. Valprocessen med efterföljande fokus på 
kampen mot AS och en allt sämre humanitär situation samt efterdyningar av Covid-19 har inverkad 
negativt, till exempel har de lagförslag (i relation till kvinnlig könsstympning och sexuellt och 
könsrelaterat våld) som diskuterades under 2021 helt avstannat under 2022. Både offensiven mot AS 
och den humanitära krisen har också inverkat negativt på både GBV och FGM som bedöms ha ökat 
under 2022. Sårbarheten ökar särskilt för kvinnor och barn som är på flykt eller som drivs in i extrem 
fattigdom. Funktionshindrade och personer från minoritetsklaner är extra utsatta. 49 Samtidigt 
bedöms hälso- och sjukvårdssystemet möjligheter att leverera hälsotjänster för att främja den 
sexuella och reproduktiva hälsan ha stadigt försämrats under året.  
 

Portföljens sammansättning   

 

Sida bedömer att portföljen behöver mindre justeringar. Portföljen består av en FN-partner och två 
svenska myndigheter. För att nå målet är engagemang i den normativa SRHR dialogen, främst 
tillsammans med FN-partner, en väsentlig del av arbetet. Den normativa dialogen sker både på 
politisk nivå och i samordningsfora, bilateralt och tillsammans med likasinnade givare och i själva 
genomförandet av insatserna. Implementeringen omfattar både kunskapsöverföring, 
påverkansarbete och tekniskt arbete kopplat till framtagandet av lagförslag. Det arbete som Sidas 
partner genomför på lagstiftningsområdet är extremt utmanande i en mycket konservativt präglad 
miljö. Genom myndighetssamarbetena stödjer Sida uppbyggnaden av både system och institutionell 
kapacitet, båda nödvändiga för att driva SRHR-agendan framåt. Ökad tillgång till sexuell och 
reproduktiv hälsa ingår också i mål 4.1. ovan medan respekt för sexuella och reproduktiva rättigheter 
främst drivs framåt genom de tre partnerskapen som nämnts ovan. 

Genom stödet till UNFPA kunde 69 989 offer för sexuellt och könsrelaterat våld (SGBV) få behandling. 
Dessa tjänster integrerades också inom den humanitära responsen där ca 11 000 personer sökte vård 

 

47 Rapport UNFPA 2022, e-post Klaradia UM2022/36631/NAIR-3 
48 Halvårsrapport UN SJF, s 19, insats 13064, Klaradia UM2021/16035/NAIR- 35 
49 Humanitarian Response Plan Somalia, OCHA, s 33, Klaradia UM2022/04871/NAIR-7 
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eller rådgivning. I hälsosektorn fick 190 personer utbildning för att bättre kunna både behandla offer 
för könsstympning och driva aktivt påverkansarbete för att motverka könsstympning.50  

Under 2022 har påverkansarbete och tekniskt stöd runt olika lagförslag för att bekämpa sexuellt och 
könsrelaterat våld inte framskridit via stöd från våra insatser. Delvis är detta kopplat till den politiska 
utvecklingen, den humanitära situationen och offensiven mot AS, men det väcker ändå frågor hur 
Sida bör justera portföljen så den kan utvecklas i en positiv riktning även i en sådan kontext.  

4. Implikationer  

Nedan redovisade implikationer bygger på det inledande avsnittet där bedömningar görs hur 
strategikontextens försämrats på grund av torkan och säkerhetssituationen, hur detta påverkat 
utvecklingssammanhanget och avsnittet om hur utvecklingen skett i förhållande till perspektiven.  

Det fortsatta strategigenomförandet i Somalia påverkas fortsatt av ett antal osäkerhetsfaktorer, både 
av de kontextuella förändringar i Somalia som identifierats och interna förändringar relaterade till 
regeringens styrning av biståndet till Somalia. Portföljens sammansättning och inriktning har hittills 
varit tudelad; dels vad gäller fredliga och inkluderande samhällen där institutions- och 
statsuppbyggande baseras på demokratiska principer och mänskliga rättigheter, dels avseende att 
stärka motståndskraften och möjligheten för befolkningen att få del av grundläggande 
samhällstjänster. Det senare fokuset ligger närmare det humanitära stödet.  

Följande strategiska vägval har identifierats: 

• Ap 9 Afrika hade 8 100 MSEK i tillgängliga medel i början av 2022 och i slutet av 2022 var 
dessa 6 706 MSEK. Detta är en minskning på 17,2 procent. Delegerade medel till Somalia i 
början av 2022 var 650 MSEK. En minskning på 17,2 procent av 650 MSEK ger 538,2 MSEK.  
 

• Strategin har förlängts ett år i avvaktan på att regeringen beslutar om en ny. Regeringen har 
därutöver begränsat Sida att i undvika nya avtal i avvaktan på en ny strategi och tillgängliga 
medel för genomförandet av strategin minskat för 2023 jämfört med 2022. Neddragningen 
har hittills hanterats genom att rulla utbetalningar till kommande år. Vidare har påbörjade 
och planerade beredningar och planerade aktiviteter avbrutits eller senarelagts. De rullade 
utbetalningarna som uppgick till nästan 100 MSEK tillsammans med en sänkt volym för 2023 
till 480 MSEK gör att handlingsutrymmet för 2023 har begränsats ytterligare.  

 

• Sida bedömer att antalet strategimål bör minska för att skapa flexibilitet att skifta och fördela 
om mellan de ovan nämnda två huvudinriktningarna för portföljens sammansättning och 
inriktning. Sida ser att konkreta resultat i den aktuella kontexten bäst uppnås genom att 
stärka motståndskraften och möjligheterna för befolkningen att få del av grundläggande 
samhällstjänster. Bedömningen är också att Sida på detta sätt bidrar till att minska behoven 
av framtida akut humanitärt stöd. Kommande strategis målformuleringar bör därför vara 
färre men i viss utsträckning bredare och mer aggregerade för att ge denna flexibilitet.   
 

• Om det delegerade beloppet för 2024 blir 538,2 MSEK (enligt ovan) bedömer Sida att en 
hårdare prioritering måste göras i verksamheten. Det kommer framför allt att bli nödvändigt 
att se över möjligheterna att fortsätta med det svenska engagemanget inom hälsosektorn 
och det under nuvarande strategi gällande stödområdet Jämlik hälsa.  
 

 

50  Halvårsrapport UN SJF, s 20 insats 13064, Klaradia UM2021/16035/NAIR- 35 
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• Sida bedömer också att genomslaget för Sveriges bistånd blir större om vi väljer att styra 
inriktningen på portföljen mer mot distriktsnivå. Sida bedömer att förutsättningarna för ett 
meningsfullt socialt och politiskt ansvarsutkrävande är större där än på den federala nivån. 
 

• Brist på tydligt ägarskap och ledarskap på federal nivå försvårar att uppnå hållbara resultat. 
För att effektivt stödja denna nivå bör man välja områden där regeringen visar ett genuint 
ägarskap och där så är möjligt använda breda givargemensamma program där risk delas med 
andra givare.  
 

• Samtidigt är det viktigt att långsiktigt stimulera ett samhällskontrakt mellan stat och 
medborgare. Hypotesen är att detta kontrakt uppstår då medborgare erhåller 
samhällsservice, i bästa fall skattefinansierat och administrerat av staten. För att uppnå detta 
(statsbyggande) så måste ett närmande samarbete med staten utvecklas. Den somaliska 
staten är bräcklig och märkt av korruption och med få institutioner som säkrar transparens. 
Världsbankens erfarenheter med att arbeta med den federala staten och genom budgeten 
bör noga analyseras. Statens/staternas egna skatteintäkter måste öka för att minska 
biståndsberoendet och skapa förutsättningar för att staten skall kunna leverera någon sorts 
samhällsservice.  
 

• Liknande avvägningar kommer att krävas om den federala statsmodellen skall stärkas – om 
den federala nivån inte förmår leverera mervärde till delstaterna så kommer 
statsbyggnadsprocessen – som redan är svår - utmanas allt mer.  
 

• Ett långsiktigt perspektiv måste anläggas då Somalia med sina egna resurser inte skulle klara 
av att ens betala löner till anställda i dagsläget – det är då viktigt att hålla i minnet att en stor 
del av de anställda idag utgörs av personal som arbetar i säkerhetssektorn, dvs. beväpnad 
militär och polis. Den ekonomiska tillväxten per capita har ännu inte hunnit ifatt 
befolkningstillväxten. Utvecklingssamarbetet bör ha som utgångspunkt att kampen mot AS 
kommer vara mångårig. Torkan – som pågått under lång tid – och dess effekter medför 
konsekvenser på medellång sikt då jordbruk och boskapsekonomin är sönderslagen. 
Institutionsbyggande tar tid och maktkoncentrationen är hög. Varje förändring där 
maktelitens ställning hotas kan möta motstånd. Sammantaget kommer Somalias 
utvecklingsprocess vara turbulent där det kan förväntas att utvecklingen tidvis går kräftgång.     
 

• Generellt sett behövs en fokusering av strategimålen så att mer effektfulla portföljer kan 
byggas.  
 


